
Zagroda Jamneńska
Zagroda Jamneńska to skansen, który ukazuje wyjątkowość 
i bogactwo kultury, która kiedyś kwitła w Jamnie. Przekra-
czając próg Zagrody, można przenieść się w świat dawnych 
mieszkańców Jamna. Znajduje się tutaj bogactwo zdobionych 
przedmiotów codziennego użytku, takich jak meble i ozdoby 
domostw. Archiwalne fotografie w ludowych strojach dodają 
całości autentycznego uroku. 

W Zagrodzie można poznać fascynujące tradycje i zwycza-
je miejscowej ludności. W skład wystawy Zagrody wchodzą 
dwie części: interaktywna, gdzie można obejrzeć makietę 
Jamna i przebrać się w strój jamneński oraz wystawiennicza, 
gdzie prezentowane są meble, narzędzia gospodarskie i de-
korowane przedmioty codziennego użytku.

Obok znajduje się stodoła, w której prowadzone są zaję-
cia edukacyjne, odbywają się prelekcje i pokazy filmowe. 
Warsztaty rękodzielnicze, propagujące sztukę ludową i rze-
miosło, odbywają się w różnych przestrzeniach Zagrody. Za-
jęcia obejmują szeroki wachlarz tematyczny, w tym warszta-
ty ceramiczne oraz plastykę obrzędową. Zagroda Jamneńska 
pielęgnuje tradycje kultury osadniczej Pomorza.

Jarmarki Jamneńskie 
Każdego roku na terenie Zagrody Jamneńskiej odbywają 
się jarmarki oraz imprezy plenerowe. Jarmarki organizo-
wane są przed Wielkanocą, w sezonie letnim oraz przed 
świętami Bożego Narodzenia. „Jarmark Jamneński” stanowi 
formę obcowania ze sztuką, popularyzacji i upowszechnia-
nia folkloru.

W ofercie są wytwory sztuki ludowej, lokalne produkty oraz 
rękodzieło. Każdej imprezie towarzyszą występy zespołów 
folklorystycznych, solistów lub kapel podwórkowych. 

Statek „Julek”
Rejs statkiem „Julek” to atrakcja nie dla miłośników turystyki 
wodnej. Niezapomniany rejs po malowniczym jeziorze Jam-
no jest wyjątkowym doświadczeniem, które pozwala odkryć 
uroki krajobrazu, począwszy od nadmorskiego horyzontu, aż 
po Górę Chełmską. „Julek” zabiera na pokład 110 osób, ma 
także zabezpieczone miejsca na 8 rowerów bez przyczepek 
oraz 2 wózki inwalidzkie, co gwarantuje wygodną podróż. 

Rejsy odbywają się w sezonie letnim. Na pasażerów, któ-
rzy chcą odwiedzić Zagrodę Jamneńską, Kościół pw. Matki 
Boskiej Różańcowej oraz dojechać do Centrum Miasta, na 
przystani czeka autobus nr 21S, rozkładowo skorelowany 
z rejsami „Julka”.

Bilety na rejs statkiem oraz bilet łączony na statek i autobus 
można nabyć w biletomacie na pokładzie statku, w bileto-
matach stacjonarnych lub w biletomatach w autobusie.

Rozkład rejsów statku „Julek”

ul. Jamneńska 24, 75-900 Koszalin
+48 94 341 65 87
zagrodajamno.pl 
@ZagrodaJamno

Rozkład rejsów oraz ceny biletów dostępne na stronie:
mzk.koszalin.pl/julek, @ MZK.KOSZALIN

Informacje w sprawie rejsów: 
tel. +48 94 342 26 75, Koszalin – Jamno, ul. Promowa

P OZ N A J  U N I K ATOWĄ
KULTURĘ JAMNEŃSKĄ

WAŻNY 04.06 - 30.08

Rejsy z Przystani JAMNO w kierunku Przystani UNIEŚCIE:

08:30 • 10:30 • 12:30
14:30 • 16:30 • 18:30

Rejsy z Przystani UNIEŚCIE w kierunku Przystani MIELNO:

08:50 • 09:30 • 10:50 • 11 :30 • 12:50
13:30 • 14:50 • 16:50 • 17:30 • 18:50
Rejsy z Przystani MIELNO w kierunku Przystani UNIEŚCIE:

09:10 • 11:10 • 13:10 • 17:10
Rejsy z Przystani MIELNO w kierunku Przystani JAMNO:

09:50 • 11 :50 • 13:50
15:50 • 17:50 • 19:20

Linia statkowa 1 S stanowi kontynuację połączenia autobusowego 21S.
Przesiadka pomiędzy liniami odbywa się na przystani Jamno, 

zapewniając dogodne połączenie pomiędzy Koszalinem Centrum, 
Unieściem i Mielnem.

Czas podróży Koszalin Centrum - Unieście Przystań: ok. 50 min.
W przypadku silnego wiatru o realizacji rejsów  

decyduje kapitan. Tel. 887 041 957



Kultura Jamneńska
Osiedle Jamno-Łabusz położone jest w północnej części 
Koszalina, w pobliżu jeziora i rozległych terenów zielonych. 
Jezioro Jamno, które zajmuje pod względem powierzchni 
9. miejsce w Polsce i 3. w województwie zachodniopomor-
skim, oferuje możliwość wędkowania, korzystania z przystani 
jachtowych oraz relaksu na jego malowniczych brzegach. 

Będąc w Jamnie można poznać jego fascynującą i wyjąt-
kową kulturę, piękno przyrody oraz zabytki. Zagroda Jam-
neńska, Kościół pw. Matki Boskiej Różańcowej czy Przystań 
Jamno to ważne punkty na turystycznej mapie Koszalina, 
które z pewnością warto odwiedzić.

Do końca XIX w., z racji swego położenia – wśród bagien, 
mokradeł i bezdroży, Jamno było odizolowane nie tylko 
geograficznie, lecz także kulturowo. Ta geograficzna sepa-
racja doprowadziła do powstania enklawy o niezwykle in-
teresujących zwyczajach i wytworach kultury materialnej. 

Kultura jamneńska była znana już w XVIII w., kiedy to zwró-
cili na nią uwagę niemieccy naukowcy. Jej rozkwit nastą-
pił w XIX w., a wyniki badań etnograficznych publikowano 
w berlińskich periodykach, skupiając się przede wszystkim 
na meblach i strojach. Kultura jamneńska była przedmio-
tem dumy koszalinian, którzy zdawali sobie sprawę z jej od-
rębności i szczególności. Dlatego właśnie folklor jamneński 
stał się nieodłącznym elementem promocji miasta. Wysta-
wy i projekcje filmowe dokumentujące jamneńską kulturę 
odbywały się już w XIX w. 

Skrzaty Julki 
Według miejscowej legendy, Julki 
to urocze i skromne skrzaty, które 
kiedyś zamieszkiwały kurhan nad 
brzegiem jeziora Jamno. Kurhan 
miał być położony pomiędzy Jam-
nem i Łabuszem, które obecnie 
są częścią Koszalina. Chociaż skrza-
ty unikały kontaktu z ludźmi, były 
przyjazne i w przypadku klęski 
nieurodzaju dzieliły się swo-
imi zapasami z mieszkańca-
mi. Miejscowi gospodarze  
z kolei pozostawiali niezebra-
ne plony na swoich polach, 
aby Julkom niczego nie zabrakło. 
Aby uhonorować Julki, na końcu 
ulicy Promowej w Koszalinie, obok 
Przystani Jamno postawiony został 
pomnik przedstawiający legendarne-
go skrzata, trzymającego w rękach 
bochenek chleba. Autorem figurki 
jest koszaliński rzeźbiarz Zygmunt 
Wujek. Legenda o Julkach wciąż 
żyje w Jamnie i stanowi część lo-
kalnej kultury.

Kościół Matki Boskiej Różańcowej należy do parafii św. Matki 
Teresy z Kalkuty w Koszalinie. Mieści się na osiedlu Jamno - 
Łabusz przy ulicy Szkolnej 6.

MSZE ŚWIĘTE I NABOŻEŃSTWA:
niedziela i święta: 10:00, środa: 18:00

parafiamatkiteresyzkalkuty.pl

W sezonie letnim Kościół pw. Matki Boskiej Różańcowej  
można zwiedzić bezpłatnie z przewodnikiem:

czwartek: 16:00 - 19:00 (od 18.06 do 27.08.2026 r.).

Kościół pw. Matki Boskiej 
Różańcowej
Zabytkowy Kościół w Jamnie, zbudowany w okresie rozkwi-
tu sztuki gotyckiej, to malownicza ceglana świątynia z wieżą 
zachodnią. Charakteryzuje go trójboczne zamknięcie od 
wschodu oraz wyokrąglony łuk ostrego portalu. Jest to za-
bytek o unikalnej architekturze, a smukłe okna i przypory 
nadają mu wyjątkowy wygląd. Wnętrze kościoła również  
zachwyca. Można tu podziwiać barokową ambonę i chrzciel-
nicę z XVIII w. oraz odrestaurowane w 2018 organy. Strop 
wewnątrz budowli także przyciąga uwagę: jego polichro-
mia, wykonana na początku XX w., została udekorowana 
charakterystycznymi motywami jamneńskimi, a imponujące  
i artystyczne detale potrafią zachwycić odwiedzających. 
Zabytek ma długą historię, pierwsze wzmianki o nim poja-
wiły się w dokumentach z XIII w. W 1921 r. kościół ucierpiał  
w pożarze, jednak podczas remontu powstał unikalny wy-
strój malarski, w którym można podziwiać charakterystyczne 
dla Jamna motywy: wici roślinne, tulipany czy liście akantu. 
Kościół w Jamnie jest jednym z najważniejszych zabytków 
regionu. 
Kościół pw. Matki Boskiej Różańcowej w 2018 r. przeszedł 
gruntowną rewitalizację, a jej efekty możemy podziwiać pod-
czas wizyty w świątyni. W konkursie Zabytek zadbany edycja 
2020 Kościół  w Jamnie został laureatem w kategorii: Utrwa-
lenie wartości zabytkowej obiektu.

Mieszkańcy Jamna mieli wysoko rozwinięty zmysł arty-
styczny i poczucie estetyki, co sprawiło, że nawet drobne 
przedmioty codziennego użytku były starannie dekoro-
wane. Wyróżniały się zwłaszcza malowane fotele i krzesła 
z bogatą paletą barw i wspaniałą kompozycją motywów 
zdobniczych. Polichromia utrzymywana była w kolorach 
niebieskim, zielonym, czerwonym, żółtym i białym, z roślin-
ną ornamentyką - najczęściej motywami tulipana, polnych 
kwiatów, rozet i serc. Dekoracja była unikatowa dla Jamna 
i wciąż jest łatwo rozpoznawalna.

Urząd Miejski w Koszalinie
ul. Rynek Staromiejski 6-7, 75-007 Koszalin

+48 94 348 86 00
koszalin.pl/turystyka, koszalin360.pl

@CentrumPomorza

Centrum Informacji Kulturalnej i Turystycznej
ul. Dworcowa 11-15, 75-201 Koszalin

+48 605 180 556
cikit.koszalin.pl, @rcit.koszalin


